(نویسنده مسئول) skh20172017@yahoo.com

\*\* استادیار علوم سیاسی دانشگاه آیت الله بروجردی، بروجرد، ایران. ra.recabian@gmail.com

\*\*\* کارشناسی ارشد روابط بین‌الملل دانشگاه گیلان، گیلان، ایران. mehrdadalipour1992@gmail.com

## مقدمه

آوردگاه راهبردی آسیای غربی و شمال آفریقا از سال ۱۳۹۰/۲۰۱۱ در معرض تکانه‌های ناشی از انقلاب‌های عربی قرار گرفته است؛ انقلاب‌هایی که به سبب ایجاد خشونت محض و قدرت‌گریبان، معادلات سیاسی - امنیتی این حوزه آشوب‌ساز را با تغییرات ژرفی مواجه ساخته‌اند.

1. Gamal Abdel Nasser

2. Ben Ali

3. Mubarak

4. Ali Abdullah Saleh

5. Mansour Hadi

شد. از همین رو، ریاض که حیات خلوت خود را در خطر افتادن به دام نیروهای مخالف خود می‌دید در راستای ممانعت از پیشینه‌سازی قدرت رو به تزايد نیروهای انقلابی در فضای پسا صالح، مورخ ۲۶ مارچ ۲۰۱۵/۶ فروردین ۱۳۹۴ تهاجم همه‌جانبه‌ای را تحت عنوان «طوفان قاطعیت»<sup>۱</sup> یا «بازگشت امید»<sup>۲</sup> علیه مواضع انصارالله با ادعای حمایت از منصور هادی آغاز کرد. با دخالت عربستان سعودی و متعاقباً ناتوانی دولت پساانقلابی در رفع مشکلات و چالش‌های حادث شده، انقلاب مردمی یمن نه تنها از اهداف آرمانی خود دور شد، بلکه به‌واقع درگیر بحران‌های دشواری از جنس فقدان امنیت در حوزه‌های مختلف شده است.

### ۱- پیشینه پژوهش

با بررسی اسناد، کتب و مقالات موجود پیرامون منابع فارسی و انگلیسی، می‌توان چنین اظهار داشت که با وجود کثرت منابع در تجزیه و تحلیل وقایع، هیچ‌یک از آثاری که به رشته تحریر درآمده‌اند تحولات انقلابی کشور راهبردی یمن را از منظر مکاتب امنیتی در فضای پسابهارعربی/بیداری اسلامی ۲۰۱۱/۱۳۹۰ مورد مذاقه قرار نداده‌اند و اینکه در میان نویسندگان داخلی و خارجی تاکنون رویه غالب در تحلیل رویدادهای اخیر در یمن توجه به ابعاد سیاسی و تا حدی حقوقی اعتراضات و تحولات بوده است.

Westphalia

## ۲-۲- امنیت موسع<sup>۱</sup>

ایده توسعه امنیت نقطه ثقل مکتب کپنهاگ به شمار می‌رود که در پرتو آن امنیت را نوع ویژه‌ای از سیاست قلمداد کرده‌اند که قابلیت تقسیم‌پذیری به بخش‌های مختلف و گوناگون را داراست. در همین رابطه نخستین مقاله و نقد در برابر امنیت مضیق توسط «ریچارد اولمن»<sup>۲</sup> در سال ۱۳۶۲/۱۹۸۳ نگاشته شد. علاوه بر وی بوزان در کتاب خود با عنوان «مردم، دولت‌ها و هراس»<sup>۳</sup> امنیت اجتماعات بشری را به پنج مقوله کلی تقسیم کرده است: نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی (عبداله‌خانی، ۱۳۸۸: ۵۰؛ ۱) امنیت نظامی<sup>۴</sup> که به اثرات متقابل توانایی‌های تهاجمی و دفاعی مسلحانه دولت‌ها

است بر حفظ محیط محلی جهانی به‌عنوان سیستم پشتیبانی ضروری که تمامی حیات بشری بدان متکی است؛ و (۵) امنیت اقتصادی<sup>۸</sup> یعنی دسترسی به منابع، مالیه و بازارهای لازم برای حفظ سطوح قابل قبولی از رفاه و قدرت دولت (بصیری، ۱۳۹۶: ۱۰).

## ۲-۳- امنیتی کردن<sup>۹</sup>

واژه امنیتی کردن نخستین بار در سال ۱۳۶۸/۱۹۸۹ در مقاله‌ای به قلم ویور با عنوان «امنیت، کنش گفتاری: تحلیل سیاست‌های یک واژه»<sup>۱۰</sup> به‌منصه ظهور رسید. در همین رابطه وی ضمن تعریف امنیت به‌عنوان «کنشی گفتاری»<sup>۱۱</sup> اظهار داشت که معنای امنیت با «گفتمان امنیت»<sup>۱۲</sup> پیوند وثیقی دارد (اسماعیل‌زاده‌امامقلی و احمدی‌فشارکی، ۱۳۹۵: ۱۲۶).

نکته قابل‌توجهی که در این بین خودنمایی می‌کند آن است که با وجود خصایص ژئوپلیتیکی ممتاز، این کشور راهبردی نه‌تنها در طول سالیان متمادی نتوانسته است موقعیت خود را باز یابد بلکه به‌واقع طی سالیان اخیر و در فضای پسابهار عربی/بیداری اسلامی ۱۳۹۰/۲۰۱۱ درگیر بحران‌های امنیتی گسترده‌ای نیز شده است. گرچه درخصوص ریشه‌ها و عوامل وقوع تحولات سیاسی-امنیتی رخ نموده در آوردگاه راهبردی غرب آسیا و مشخصاً کشور یمن آثار فاخر و متعددی به رشته تحریر درآمده است و اینکه نباید درگیر تکرار مکررات شد، با این حال ضروری می‌نماید که در مقام شناخت اوضاع سیاسی-اجتماعی یمن این نکته را مدنظر داشته باشیم که از دیرباز قبیله و قبیله‌گرایی نقش بی‌بدیلی را در جامعه یمن ایفا کرده است.

<sup>۲</sup> مقامات ریاض در فضای پس‌اصدام و در پرتو بازی بزرگ پدیدار شده در آوردگاه راهبردی آسیای غربی، حضور جمهوری اسلامی ایران در عراق، سوریه، لبنان و هم‌اکنون یمن را به معنای بازی با حاصل جمع جبری صفر به نفع تهران تلقی کرده‌اند (Kalout, 2015: 26).

<sup>۳</sup> «سعود الفیصل» وزیر امور خارجه عربستان سعودی در ۲۳ مارس ۲۰۱۵ (۳/۲۰۱۵ فروردین ۱۳۹۴)، در آستانه هجوم ریاض به یمن درخصوص نفوذ تهران در یمن هشدار داده بود و تهدید کرده بود که علیه جنبش انصارالله وارد عمل خواهد شد (ستوده آرائی و جعفری‌فر، ۱۳۹۷: ۴۸).

را به عنوان کشوری خطرناک برای خود به شمار آورد. در چنین شرایطی مقامات ریاض بهترین اقدام را در امنیتی کردن محیط راهبردی یمن دیدند.

به لحاظ تاریخی گرچه نوع رابطه ایران و یمن ریشه در دوران باستان دارد؛ اما با این حال پس از ظهور اسلام بود که در بستری مشترک از جنس معنویت که در علاقه‌مندی و اظهار ارادت به خاندان پیامبر اسلام و گرایش به خردگرایی معتزلی نمود یافت، تعامل فی‌مابین وسیع و عمیق‌تر شد (حیدری و شیخی‌زاده، ۱۳۹۸: ۱۴). شایان ذکر است که با وجود پیشینه ارتباطی کهن، جمهوری اسلامی ایران تا پیش از آغاز جنگ‌های شش‌گانه الحوثی‌ها و دولت مرکزی یمن (بین سال‌های ۱۳۸۳/۲۰۰۴ تا ۱۳۸۹/۲۰۱۰) کنشگری حاشیه‌ای و منفعل در تحولات یمن به حساب می‌آمد. با این حال، سرایت دومینووار تحولات انقلابی به یمن موجب شد تا جنبش الحوثی به‌عنوان نیرویی شیعی وارد کارزار یمن گردد و موجبات نقش‌آفرینی تهران را نیز فراهم آورد (Feierstein, 2018: 3).

به‌عنوان مثال هنگامی که مجلس نمایندگان و سنای آمریکا با برشمردن فاجعه انسانی در یمن، لایحه لغو ادامه فروش تسلیحات به عربستان سعودی را تقدیم کاخ سفید کردند، دونالد ترامپ در اکتبر ۲۰۱۹/مهر ۱۳۹۸، توقف فروش تسلیحات به عربستان سعودی را احمقانه قلمداد کرد. وی چنین استدلال کرد که چون پشتیبانی از عملیات طوفان قاطعیت، یک تصمیم تجاری است، بنابراین به‌هیچ وجه نمی‌توان آن را متوقف کرد (Raman, 2019). درخور توجه است

1. Often \_ Confusing Policy

2. Ambivalence

3. Yellow Light

4. Donald Trump